
 

 

 

EXECUTIVO www.tuntum.ma.gov.br 

EXECUTIVO  

 

  
1 / 4 

EXECUTIVO 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024 
 

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação, da 

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna público para conhecimento 

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 

e do Decreto Municipal nº 143/2023, Dispensa de Licitação, do tipo 

menor preço por item. Objeto: Aquisição de refeições prontas 

acondicionadas em marmitex, para atender as demandas da Secretaria 

Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas de Tuntum/MA. Data da 

sessão: dia 22 de maio de 2024, das 08:00h às 14:00h (horário de 

Brasília), através do sistema eletrônico: https://www.licitanet.com.br/. 

Aviso da Dispensa e Informações, por meio dos sítios eletrônicos: 

www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp; 

https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou, no 

Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na Prefeitura 

Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 

– Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda, através do e-mail: 

licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.  

 

 

Encaminha-se para publicação. 

 

 

Tuntum-MA, 14 de maio de 2024.  

 

 

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa 

Agente de Contratação 

Portaria n.º 02/2024 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2024 
 

A Comissão de Contratação, por meio do Agente de Contratação, da 

Prefeitura Municipal de Tuntum-MA, torna público para conhecimento 

dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n.º 14.133/2021 

e do Decreto Municipal nº 143/2023, Dispensa de Licitação, do tipo 

menor preço. Objeto: Aquisição de refeições prontas acondicionadas 

em marmitex para atender as demandas da Secretaria Municipal de 

Assistência Social. Data da sessão: dia 21 de maio de 2024, das 

08:00h às 14:00h (horário de Brasília), através do sistema eletrônico: 

https://www.licitanet.com.br/. Aviso da Dispensa e Informações, por 

meio dos sítios eletrônicos: www.licitanet.com.br; www.gov.br/pncp; 

https://tuntum.ma.gov.br/transparencia/licitacoes/processos; ou, no 

Setor de Licitações e Contratos, das 08:00 às 12:00h, na Prefeitura 

Municipal de Tuntum-MA, localizada na Rua Frederico Coelho, Nº 411 

– Centro – Tuntum/MA, CEP: 65763-000; ou, ainda, através do e-mail: 

licitacoesecontratos@tuntum.ma.gov.br.  

 

 

Encaminha-se para publicação. 

 

 

Tuntum-MA, 14 de maio de 2024.  

 

 

Robson Thiago Arrais Pereira Sousa 

Agente de Contratação 

Portaria n.º 02/2024 

 

 

 

PORTARIA N.º 146, DE 14 DE MAIO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Nomeação dos membros do Conselho do Idoso CMDI 

do Município de Tuntum – MA, e dá outras providências. 

 

O Prefeito em Exercício de Tuntum, Estado de Maranhão, no uso das 

atribuições que lhe são conferidos pela Constituição Federal, pelo artigo 

81 da Lei Orgânica do Município e Lei Municipal n° 721/2008 de 16 de 

dezembro de 2008, resolve; 

Art. 1º - Ficam Nomeados como membros da Conselho Municipal do 

Idoso -CMDI deste Município, conforme abaixo: 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 003/2024 ..................................................................................................................................... 1 
AVISO DE LICITAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 004/2024 ..................................................................................................................................... 1 
PORTARIA N.º 146, DE 14 DE MAIO DE 2024 ..................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO N.º 082/2024............................................................................................................................................................................. 3 
PORTARIA nº 86, 14 de maio de 2024 ................................................................................................................................................................................. 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0796/2024 
ISSN – 2965-3746 
TERÇA - 14 DE MAIO DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
2 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0796/2024 – TERÇA - 14 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

NOME REPRESEN

TAÇÃO 

ENTIDADE CARGO/FU

NÇÃO 

JOSÉ 

EDUARDO DE 

MENDONÇA 

BRITO 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

TITULAR 

RUAMA 

ÁTARA 

BORGES 

CARVALHO 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE SAÚDE 

SUPLENTE 

RENNED 

FERREIRA  DE 

SOUSA 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

TITULAR 

EDUARDO 

MORAIS 

BRASIL 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

SUPLENTE 

DEUSIM 

GUIMARÃES 

CAMPOS 

SILVA 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE 

AGRICULTURA 

TITULAR 

MARIA 

EDUARDA 

LIMA DA SILVA 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DE 

AGRICULTURA 

SUPLENTE 

MARIA LAYLA 

DA SILVA 

MOURA 

 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 

JUVENTUDE 

 

TITULAR 

DANIELE DA 

SILVA 

CHAVES 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL 

DA JUVENTUDE 

SUPLENTE 

ADRIELLY 

GOUVEIA DA 

SILVA 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 

MULHER 

 

TITULAR 

JULIANA 

CHAVES  

PEREIRA 

PODER 

PÚBLICO 

SECRETARIA 

MUNICIPAL DA 

MULHER 

 

SUPLENTE 

LINDALVA 

LIMA FREITAS 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

Associação do 

grupo de leitura 

para idosos da 

igreja católica 

 

TITULAR 

EDUARDO 

MORAIS 

BRASIL 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

Associação do 

grupo de leitura 

para idosos da 

igreja católica 

 

SUPLENTE 

 

SILVANA DE 

AMORIM SÁ 

 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA 

DE  APOIO A 

TERCEIRA 

IDADE 

 

 

TITULAR 

 

MARIA 

APARECIDA 

GOMES DE 

OLIVEIRA 

 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITARIA 

DE  APOIO A 

TERCEIRA 

IDADE 

 

 

SUPLENTE 

ANTONIEL 

FRANSCISCO 

DA SILVA 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

DA PESSOA 

IDOSA 
 

 

TITULAR 

POLIANA DE 

AMORIM SÁ 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

BENEFICENTE 

DA PESSOA 

IDOSA 

 

SUPLENTE 

GLYDENIA 

OLIVEIRA 

COSTA 

BATISTA 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

DA IGREJA 

CATÓLICA 
 

 

TITULAR 

LIDIANNY 

SOUSA 

CARVALHO 

ROSA 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

DA 

IGREJA 

CATÓLICA 
 

 

SUPLENTE 

WIVIANNY 

GOMES LIMA 

 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

DA IGREJA 

CATÓLICA  

 

TITULAR 

LETÍCIA 

MARTINS 

BATISTA 

 

SOCIEDADE 

CIVIL 

ORGANIZA

DA 

ASSOCIAÇÃO 

COMUNITÁRIA 

DA IGREJA 

CATÓLICA 

 

SUPLENTE 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor com a sua publicação. 

 

                     DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TUNTUM,  ESTADO DO 

MARANHÃO, aos quatorze dias do mês de maio do ano de dois mil e 

vinte e quatro. 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal de Tuntum/MA 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
3 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0796/2024 – TERÇA - 14 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO N.º 082/2024. 
 

1.1. ESTADO DO MARANHÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE 

TUNTUM (MA). EXTRATO DO CONTRATO N.º 082/2024. 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TUNTUM-MA, INSCRITO NO CNPJ 

SOB O Nº 06.138.911/0001-66, POR INTERMÉDIO DA FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, CONTRATADA: PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 

61.198.164/0001-60. Base legal: Lei nº 10.520/2002 e subsidiariamente 

a Lei nº 8.666/93. Pregão Eletrônico n° 079/2023. Objeto: Contratação 

de empresa especializada para prestação de serviço de Seguro Total 

automotivo para ambulâncias pertencentes à frota do Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência – SAMU (192). PRAZO: 12 (doze) 

meses. Valor Total: R$ 15.596,37 (quinze mil e quinhentos e noventa 

e seis reais e trinta e sete centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.302.0015.2064.0000; 3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica Tuntum – 

Maranhão, 14 de maio de 2024. RHICARDDO HELIRVALL 

ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA – SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS. 

 

 

 

PORTARIA nº 86, 14 de maio de 2024 
 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E 

DESPESAS DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, RHICARDDO 

HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA, no uso das 

atribuições de gestor municipal, e de acordo com o previsto no Art. 67 

da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação correlata. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar os servidores abaixo relacionados, para gerenciar, 

acompanhar e fiscalizar a execução e o adequado cumprimento das 

cláusulas estabelecida no Contrato nº 082/2024, celebrado entre o 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE e a empresa PORTO SEGURO 

COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS, CNPJ nº 61.198.164/0001-60, 

cujo objeto é A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TOTAL DE SEGURO 

AUTOMOTIVO PARA AMBULÂNCIAS PERTENCENTES À FROTA 

DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA-SAMU 

(192)  DO MUNICÍPIO DE TUNTUM- MA. 

FUNÇÃO NOME MATRICULA 

Fiscal CAIO ARISTÓFANES PINHEIRO 

GOMES 

0837 

Suplente 
KAIRO BRUNO ANDRADE DE SOUSA 

NASCIMENTO  

04500 

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se: 

I – Gestor: é a autoridade que pratica atos de gestão, podendo ou não 

exercer a função de ordenador de despesas; 

II – Fiscal: servidor designado para auxiliar o Gestor quanto à 

fiscalização do objeto do contrato e demais aspectos administrativos do 

contrato. 

Art. 3º. Determinar a inclusão de cópia desta Portaria nos autos do 

processo licitatório ou do processo de formalização da contratação. 

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vigência até o vencimento do contrato e de sua garantia, quando 

houver, bem como de suas eventuais prorrogações. 

SEC. MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS, 14 de 

maio de 2024. 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas 

Portaria nº 140/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.tuntum.ma.gov.br 

 

  
4 / 4 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE TUNTUM - MA 
VOL. IV  - Nº 0796/2024 – TERÇA - 14 DE MAIO DE 2024 
ISSN - 2965-3746 

 

 

 

 

 

 

 

 

FERNANDO PORTELA TELES PESSOA 

Prefeito Municipal 

 

 

RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO BAPTISTA COSTTA 

Secretaria Municipal De Orçamento, Gestão E Despesas 

 

 

CAROLINE SOARES LIMA 

Secretária Executiva 

 

 

 

www.tuntum.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM - MA 

RUA FREDERICO COELHO, N°411 - Centro - CEP : 65763000  

Tuntum – MA 

Contato: (99) 99220-0236 

 

 

 


		2024-05-15T15:23:27-0300
	MUNICIPIO DE TUNTUM:06138911000166




